Serenissimo Gran Duca et mio Signore

Hiersera l'altra tornò il Vescovo d'Adria da Roma quasi all'improvviso: et di corte Cesarea comparse anche il segretario dell'Ambasciatore Carandino con che aviso so che Vostra Altezza Serenissima lo dovette sapere sino Domenica fummo a 12. Et sino hiermattina il Duca disse al Cavaliere Gualengo che si preparassi a gita credo per Roma: et il Signor don Alfonso mi venne in persona ad affrontar in maschera hieri, a dir che andava all'Imperatore malissimo volentieri, portando così ben i frasconi come mi faccio io o poco manco, et forse che anche il negozio non porta molt'allegria, oltre al disagio, per l'età et per le malattie: seco va il Signor Hypolito Bentivoglio non molto ben risanato et con una mala cera. Il Comini che si sente ancor di 2 quartane che gl'ha portat'un tempo: et il conte Giulio Tassone che tien l'aria con denti del continuo da un pezzo in qua; sì che bisognerà ben fede di sanità à giustificare che e' non paia al manco in prima facie l'Ambasciatore della moria. Hiersera si cominciò à festeggiare dalle stanze di madama Leonora, et così andremo continuando il Giovedì et la Domenica sino a hora di cena; et anche gl'altri di se ne fa spesso in casa qualche particolare: et la signora Contessa di Sala ci riesce una festosa et un'allegra cosa, né dispiace punto al Signor Duca il suo trattenimento per quanto si dice, et anch'in parte si vede. Stamattina si aspetta il resto dei Comici gelosi da Venezia richiamati dal Duca a suon di *scudi*, cio è la Vittoria et Orazio, et la loro scena si fabbrica sotto la Loggia del Cortile: dicesi che gl'ultimi dì di Carnevale si giostrerà alla tela, et che ci verrà il Principe di Parma; con che solo reverentemente bacio la mano di Vostra Altezza Serenissima pregando Dio che la felicità et contenti.

Di Ferrara il dì 17 di Febbraio 1576

di Vostra Altezza Serenissima devotissimo servo  
Bernardo Canigiani.

6) Lettera di Giovanni Giacomo Torre al duca di Ferrara, Milano, 13 agosto 1579, ASM, *Ambasciatori*, Milano, b. 49. Il documento è trascritto in S. MONALDINI, *Vincenzo Gonzaga, Alfonso II d'Este e i comici dell'Arte*, pp. 61-62. Adottiamo qui la trascrizione di Monaldini.

[...] Non hò manchato subito di ricapitare in man propria le lettere diritive alla compagnia de Gelosi, raccomandattomi di suo ordine per mero suo servitio; et le risposte loro le rimette in mano del m[ast]ro delle poste di costì, che sono per quanto intendo di non poter venire à servire V. A. per certi giusti impedim[en]ti, il primo de' quali è il non havere la s.ra Vittoria, che si trova in un'altra compagnia domandata de Confidenti che, à di passati si trovava à Pavia, et hora dicono esser' andata à Genova, et l'altra loro donna che prima faceva la serva, et ch'ora è la principale, si trova in termine di partorir, come più diffusam[en]te debbano rispondere à chi à scritto à loro di suo ord[in]e. [...]